ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2021 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Мачалина Д.И., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Брянского И.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 272896 от 18.03.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12.01.2010 Протвинским городским судом Московской области по п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев (в редакции постановления Донского городского суда Тульской области от 17.04.2012);

- 10.05.2012 Донским городским судом Тульской области по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, в соответствии со ст.70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части приговора от 12.01.2020 окончательно по совокупности приговоров к лишению свободы сроком на 3 годам 2 месяцам, 09.06.2015 освобожденного по отбытию наказания;

- 01.02.2018 Киреевским районным судом Тульской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, 07.06.2018 освобожденного по отбытию наказания,

- 20.01.2021 Киреевским районным судом Тульской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев (в редакции апелляционного постановления Тульского областного суда от 11.03.2021) (отбывает наказание с 20.01.2021)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 14.05.2018, вступившим в законную силу 25.05.2018, в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на 3 года, начало срока административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания иди фактического нахождения. ФИО5 надлежащим образом ознакомлен с решением Щекинского районного суда Тульской области от 14.05.2018 об установлении в отношении него административного надзора и установлении административного ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. 02.07.2018 ФИО5 как поднадзорное лицо поставлен на профилактический учёт в ОМВД России по Киреевскому району и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. ФИО5 в ОМВД России по Киреевскому району был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОМВД России по Киреевскому району, с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 07.07.2018 ФИО5 в ОМВД России по Киреевскому району написал письменное заявление, о своем избранном месте фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>.

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 10.03.2020, вступившем в законную силу 23.03.2020, в отношении ФИО5 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Тульской области без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00 часов, за исключением работы в ночное время. 23.03.2020 в ОМВД России по Киреевскому району ФИО5 ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОМВД России по Киреевскому району и ознакомлен с дополнительными административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

В период, предшествующий 24.11.2020 у ФИО5 возник умысел на оставление места фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора. Реализуя возникший умысел, ФИО5, зная об ограничениях своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, имея возможность для их исполнения, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, 24.11.2020 примерно в 13 часов 00 минут самовольно оставил место своего фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, покинув территорию Тульской области, и по 20.01.2021 до момента установления его места нахождения, продолжал без уважительных причин уклоняться от административного надзора, не являясь для регистрации в ОМВД России по Киреевскому району, а также отсутствуя по месту фактического нахождения на момент проверок сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, признал полностью и показал следующее. Согласен с обстоятельствами совершения им преступления, указанными в обвинении. В 2018 году решением суда в отношении него действительно был установлен административный надзор и соответствующие ограничения, в 2020 году решением суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения, с которыми он был ознакомлен, был предупрежден об ответственности за их нарушения. Он проживал со своей сожительницей ФИО13 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После того, как она умерла, жить ему было негде, и он 24.11 2020 оставил указанное им место жительства, уехал к своим знакомым в г.Красногорск Московской области, но не сообщил об этом сотрудникам полиции, хотя имел возможность это сделать. Знал, что обязан сообщать об этом сотрудникам полиции. Впоследствии сотрудники полиции установили его местонахождение, он вернулся в Киреевский район. Раскаивается в содеянном.

Кроме полного признания своей вины ФИО5, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе дознания, следует, что она проходит службу 

<

данные изъяты>. 14.05.2018 решением Щекинского районного суда Тульской области, вступившего в законную силу 25.05.2018 в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административного ограничения: обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. С данным решением ФИО5 ознакомлен в установленном законом порядке. 07.06.2018 ФИО5 освобожден по отбытию наказания. 28.06.2018 в ОМВД России по Киреевскому району из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области поступило решение Щекинского районного суда Тульской области от 14.05.2018 в отношении ФИО5 об установлении ему административного надзора с ограничениями. Также поступило предписание, в котором ФИО5 поставил свою подпись и указал избранное им место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 02.07.2018 заведено дело административного надзора № и ФИО5 постановлен на профилактический учет. Так же ФИО5 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. В ходе явки для регистрации ФИО5 неоднократно выносились предупреждения, в которых он предупреждался об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 2 раза в месяц – 1, 2 понедельник каждого месяца, с которым ФИО5 был ознакомлен и поставил свою подпись. 07.07.2018 ФИО5 собственноручно написал заявление о том, что он будет проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства, пребывания по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО5 в период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 10.03.2020 решением Киреевского районного суда Тульской области, вступившим в законную силу 23.03.2020, ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Тульской области без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, за исключением работы в ночное время. С данным решением ФИО5 был ознакомлен. ФИО5 23.03.2020 был установлен новый график прибытия на регистрацию, а именно 1,2,3,4 понедельник каждого месяца, в котором он собственноручно расписался, и ему была выдана копия решения Киреевского районного суда от 10.03.2020 об установлении дополнительных ограничений. Так как одно из ограничений являлось пребывание ФИО5 по месту жительства (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов, сотрудники полиции ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В период нахождения под административным надзором ФИО5 неоднократно, в течение года, привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и в отношении ФИО5 06.10.2020 в ОД ОМВД России по Киреевскому району было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ, 09.11.2020 уголовное дело с обвинительным актом направлено в Киреевский районный суд Тульской области. Сотрудники полиции ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, по которому ФИО5 с 24.11.2020 не проживал и его местонахождение было не известно. Акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания были приложены к делу административного надзора. А также ФИО5 без уважительных причин с 12.10.2020 не являлся в ОМВД России по Киреевскому району для регистрации, о чем с 26.10.2020 по 23.11.2020 в отношении ФИО5 были составлены протоколы по административному правонарушению по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Но ФИО5 не покидал избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. С 07.12.2020 ФИО5 в очередной раз не явился на регистрацию и его местонахождение было не известно, в связи с чем, ФИО5 11.12.2020 внесен по розыску в АИПС «Сигнальный учет». 20.01.2021 сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району установлено местонахождение ФИО5. Старшим УУП ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО8 было взято объяснение у ФИО5, который пояснил, что в целях уклонения от административного надзора 24.11.2020 он покинул избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес> уехал к друзьям в г.Красногорск Московской области, где злоупотреблял спиртными напитками. ФИО5 знал, что у него установлены административные ограничения, в том числе не покидать пределы территории Тульской области без уведомления ОВД по месту жительства и не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов. Однако ФИО5 сотрудников ОМВД России по Киреевскому району не предупредил о смене места жительства, маршрутный лист не получал, заявлений, о том, что он не будет проживать по адресу: 

<

адрес>, не писал. Таким образом, в действиях ФИО5 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он самовольно покинул избранное им место жительства (пребывания), в целях уклонения от административного надзора. О данном факте УУП ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО4 рапортом доложил начальнику ОМВД России по Киреевскому району для организации проверки в порядке, предусмотренном ст.ст.144-145 УПК РФ. (т.1 л.д. 44-48)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе дознания, следует, что она проходит 

<

данные изъяты> 14.05.2018 решением Щекинского районного суда Тульской области, вступившего в законную силу 25.05.2018 в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административного ограничения: обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. С данным решением ФИО5 ознакомлен. 07.06.2018 ФИО5 освобожден по отбытию наказания. 28.06.2018 в ОМВД России по Киреевскому району из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области поступило решение Щекинского районного суда Тульской области от 14.05.2018 в отношении ФИО5 об установлении ему административного надзора с ограничениями. Также поступило предписание, в котором ФИО5 поставил свою подпись и указал избранное им место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 02.07.2018 заведено дело административного надзора № и ФИО5 постановлен на профилактический учет. Так же ФИО5 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. В ходе явки для регистрации ФИО5 неоднократно выносились предупреждения, в которых он предупреждался об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО5 был ознакомлен. 07.07.2018 ФИО5 собственноручно написал заявление о том, что он будет проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства, по указанному адресу. В связи с тем, что ФИО5 в период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 10.03.2020 решением Киреевского районного суда Тульской области, вступившим в законную силу 23.03.2020, ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Тульской области без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, за исключением работы в ночное время. С данным решением ФИО5 был ознакомлен. ФИО5 23.03.2020 был установлен новый график прибытия на регистрацию, была выдана копия решения Киреевского районного суда от 10.03.2020. Так как одно из ограничений являлось пребывание ФИО5 по месту жительства (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов, сотрудники полиции ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 неоднократно, в течение года, привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и в отношении ФИО5 06.10.2020 в ОД ОМВД России по Киреевскому району было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ, которое направлено в Киреевский районный суд Тульской области. Сотрудники полиции ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, по которому ФИО5 с 24.11.2020 не проживал и его местонахождение было не известно. Акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания были приложены к делу административного надзора. Так же ФИО5 без уважительных причин с 12.10.2020 не являлся в ОМВД России по Киреевскому району для регистрации, о чем с 26.10.2020 по 23.11.2020 в отношении ФИО5 были составлены протоколы по административному правонарушению по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Но ФИО5 не покидал избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. С 07.12.2020 ФИО5 в очередной раз не явился на регистрацию и его местонахождение было не известно, в связи с чем, ФИО5 11.12.2020 внесен по розыску в АИПС «Сигнальный учет». 20.01.2021 сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району установлено местонахождение ФИО5. Старшим УУП ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО8 было взято объяснение у ФИО5, который пояснил, что в целях уклонения от административного надзора 24.11.2020 он покинул избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес> уехал к друзьям в г.Красногорск Московской области, где злоупотреблял спиртными напитками. ФИО5 сотрудников ОМВД России по Киреевскому району не предупредил о смене места жительства, маршрутный лист не получал, заявлений, о том, что он не будет проживать по адресу: 

<

адрес>, не писал. (т.1 л.д. 49-54)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит 

<

данные изъяты>. На обслуживаемом им административном участке проживает ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением от 14.05.2018 Щекинского районного суда Тульской области установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административного ограничения: обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. 07.06.2018 ФИО5 освобожден по отбытию наказания. 02.07.2018 в отношении ФИО5 в ОМВД России по Киреевскому району заведено дело административного надзора № и ФИО5 постановлен на профилактический учет. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 2 раза в месяц – 1, 2 понедельник каждого месяца, с которым ФИО5 был ознакомлен. 07.07.2018 ФИО5 собственноручно написал заявление, что будет проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Он и другие сотрудники ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по избранному им месту жительства, пребывания по указанному адресу. ФИО5 в период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ 10.03.2020 решением Киреевского районного суда Тульской области ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Тульской области без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, за исключением работы в ночное время. С данным решением ФИО5 был ознакомлен. ФИО5 не работает, злоупотребляет спиртные напитки, неоднократно судим и неоднократно совершал административные правонарушения. По адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО5 и который тот указал в своем заявлении, им, 24.11.2020 в 23 часа 10 минут, 29.11.2020 в 22 часа 15 минут, 08.12.2020 в 22 часа 50 минут, 12.12.2020 в 23 часа 10 минут, 20.12.2020 в 23 часа 45 минут, 29.12.2020 в 22 часа 05 минут, 02.01.2021 в 22 часа 40 минут, 06.01.2021 в 22 часа 10 минут, 10.01.2021 в 23 часа 35 минут и 14.01.2021 в 23 часа 30 минут был проверен ФИО5, который отсутствовал по месту жительства, чем нарушил административные ограничения, назначенные ему судом. Со слов соседей и ФИО2, бывшего мужа ФИО13, которая умерла 16.11.2020г., ФИО5 с 24.11.2020 по данному адресу не проживает. Им были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Так же ему известно, что ФИО5 с 12.10. 2020 не являлся в ОМВД России по Киреевскому району для регистрации, о чем с 26.10.2020 по 23.11.2020 в отношении ФИО5 были составлены протоколы по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Но в этот период ФИО5 не покидал избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. С 07.12.2020 ФИО5 в очередной раз не явился на регистрацию, и его местонахождение было не известно. О своем месте жительства ФИО5 не сообщил, местонахождение того было не известно. Таким образом, ФИО5 нарушил ограничения, установленные ему судом, и самовольно оставил место своего жительства, а именно умышленно уклонился от административного надзора. В связи с чем, ФИО5 11.12.2020 внесен по розыску в АИПС «Сигнальный учет». В январе 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, им установлено, что ФИО5 находится в г.Красногорске Московской области. Он связался с ФИО5, который пояснил ему, что находится в Красногорске Московской области у своих друзей. Он разъяснил ФИО5, что тот нарушает административный надзор и тому необходимо явиться в ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району. 20.01.2021 примерно в 12.00 ФИО5 пришел в здание ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 20.01.2021 старшим УУП ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО8 было взято объяснение у ФИО5, который пояснил, что он знал о своих ограничениях, установленных ему 14.05.2018 решением Щекинского районного суда Тульской области и установленных ему дополнительных ограничений 10.03.2020 Киреевским районным судом Тульской области, однако в целях уклонения от административного надзора 24.11.2020 покинул избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес>, уехал к друзьям в г.Красногорск Московской области, где злоупотреблял спиртными напитками. ФИО5 знал, что у того установлены административные ограничения, в том числе не покидать пределы территории Тульской области без уведомления ОВД по месту жительства и не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов. Однако ФИО5 сотрудников ОМВД России по Киреевскому району не предупредил о смене места жительства, маршрутный лист не получал, заявлений, о том, что он не будет проживать по адресу: 

<

адрес>, не писал. 20.01.2021 ФИО5 был доставлен в Киреевский районный суд Тульской области, в связи с тем, что в отношении того было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.314.1 УК РФ. ФИО5 из зала суда был направлен в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, для отбытия наказания. (т.1 л.д. 55-59)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе дознания, следует, что она проходит 

<

данные изъяты> На административном участке 

<

адрес>, обслуживаемом ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району, проживает ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением от 14.05.2018 Щекинского районного суда Тульской области установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административного ограничения: обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. 07.06.2018 ФИО5 освобожден по отбытию наказания. 02.07.2018 в отношении ФИО5 в ОМВД России по Киреевскому району заведено дело административного надзора № и ФИО5 постановлен на профилактический учет. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО5 был ознакомлен. 07.07.2018 ФИО5 собственноручно написал заявление, что будет проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что сотрудники ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по его месту жительства в ночное время суток и с 24.11.2020 по месту жительства тот отсутствовал, о чем были составлены акты посещения поднадзорного лица. Так же ей известно, что ФИО5 с 12.10.2020 не являлся в ОМВД России по Киреевскому району для регистрации, о чем с 26.10.2020 по 23.11.2020 в отношении ФИО5 были составлены протоколы по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Но в этот период ФИО5 не покидал избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. С 07.12.2020 ФИО5 в очередной раз не явился на регистрацию. О своем месте жительства ФИО5 не сообщил, его местонахождение было не известно. Таким образом, ФИО5 нарушил ограничения, установленные ему судом, самовольно оставил место своего жительства, умышленно уклонился от административного надзора. В связи с чем, ФИО5 11.12.2020 внесен по розыску в АИПС «Сигнальный учет». В январе 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району, установлено местонахождение ФИО5 в г.Красногорске Московской области. Сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО5 было разъяснено, что ему необходимо явиться в ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району. 20.01.2021 примерно в 12.00 ФИО5 пришел в здание ОП «Болоховское». Ею было взято объяснение у ФИО5, который пояснил, что он знал о своих ограничениях, установленных ему 14.05.2018 решением Щекинского районного суда Тульской области и установленных ему дополнительных ограничений 10.03.2020 Киреевским районным судом Тульской области, однако в целях уклонения от административного надзора 24.11.2020 тот покинул избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес>, уехал к друзьям в г.Красногорск Московской области. ФИО5 сотрудников ОМВД России по Киреевскому району не предупредил о смене места жительства, маршрутный лист не получал, заявлений, о том, что он не будет проживать по адресу: 

<

адрес>, не писал. (т.1 л.д.60-64)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит 

<

данные изъяты> На административном участке 

<

адрес>, обслуживаемом ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району, проживает ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением от 14.05.2018 Щекинского районного суда Тульской области установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административного ограничения: обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. 07.06.2018 ФИО5 освобожден по отбытию наказания. 02.07.2018 в отношении ФИО5 в ОМВД России по Киреевскому району заведено дело административного надзора № и ФИО5 постановлен на профилактический учет. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО5 был ознакомлен. 07.07.2018 ФИО5 собственноручно написал заявление, что будет проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что сотрудники ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району неоднократно проверяли ФИО5 по его месту жительства в ночное время суток и с 24.11.2020 по месту жительства тот отсутствовал, о чем были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Так же ей известно, что ФИО5 с 12.10.2020 не являлся в ОМВД России по Киреевскому району для регистрации, о чем с 26.10.2020 по 23.11.2020 в отношении ФИО5 были составлены протоколы по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. С 07.12.2020 ФИО5 в очередной раз не явился на регистрацию. О своем месте жительства ФИО5 не сообщил, его местонахождение было не известно. Таким образом, ФИО5 нарушил ограничения, установленные ему судом, самовольно оставил место своего жительства, умышленно уклонился от административного надзора. ФИО5 11.12.2020 внесен по розыску в АИПС «Сигнальный учет». В январе 2021 года сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району установлено местонахождение ФИО5 в г.Красногорске Московской области. Сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО5 было разъяснено, что ему необходимо явиться в ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району. 20.01.2021 примерно в 12.00 ФИО5 пришел в здание ОП «Болоховское», где сотрудником полиции ФИО8 у того было взято объяснение. ФИО5 пояснил, что тот знал о своих ограничениях, установленных ему 14.05.2018 решением Щекинского районного суда Тульской области и установленных ему дополнительных ограничений 10.03.2020 Киреевским районным судом Тульской области, однако в целях уклонения от административного надзора 24.11.2020 покинул избранное им место жительство, уехал к друзьям в г.Красногорск Московской области. ФИО5 сотрудников ОМВД России по Киреевскому району не предупредил о смене места жительства, маршрутный лист не получал, заявлений, о том, что он не будет проживать по адресу: 

<

адрес>, не писал. (т.1 л.д. 65-69)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него была жена ФИО13, с которой он развелся в 2014 года, и которая умерла 16.11.2020. ФИО13 до своей смерти проживала по адресу: 

<

адрес>. С июля 2018 года с ФИО13 по вышеуказанному адресу проживал ее сожитель ФИО5. Ему известно, что ФИО5 ранее судим, в отношении того установлен административный надзор с ограничениями. После смерти ФИО13 он попросил ФИО5 искать себе жилье и дал ему время до 05.12.2020. Так же ему известно, что у ФИО5 есть квартира в 

<

адрес>, которая требует ремонта. Ключи от 

<

адрес> он ФИО5 передал, чтобы тот смог жить по указанному адресу и одновременно искать себе другое жилье. 24.11.2020 ФИО5 передал ему ключи от вышеуказанной квартиры и пояснил, что уезжает в г. Москву на заработки. (т.1 л.д.72-74)

Вина ФИО5 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 14.05.2018, вступившим в законную силу 25.05.2018, согласно которому в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) для регистрации. (т.1 л.д.11-12)

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 10.03.2020, вступившим в законную силу 23.03.2020, согласно которому в отношении ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории Тульской области без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00 часов, за исключением работы в ночное время. (т.1 л.д. 13-15 )

Предписанием от 07.06.2018, согласно которому ФИО5 под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст.314.1 УК РФ об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. (т.1 л.д. 10 )

Предупреждением от 02.07.2018, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что уведомлен об административной и уголовной ответственности за нарушение обязанностей, возложенных на него судом. Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т.1 1 л.д. 17)

Предупреждением от 02.07.2018, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (т.1 л.д.18)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.07.2018, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Киреевскому району 2 раза в месяц – первый и второй понедельник каждого месяца. (т. л.д. 19 )

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.03.2020, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Киреевскому району 4 раза в месяц – первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. (т.1 л.д. 21 )

Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому в отношении ФИО5 заведено дело административного надзора №. Установлен административный надзор с 02.07.2018 по 02.07.2021. С 07.12.2019 ФИО5 на регистрацию не явился. (т.1 л.д. 22-23 )

Заявлением ФИО5 от 07.07.2018, в котором тот собственноручно указывает адрес проживания: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 20 )

Предупреждением от 01.06.2020, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т. 1 л.д. 24)

Предупреждением от 13.07.2020, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т.1 л.д. 25 )

Предупреждением от 10.08.2020, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т.1 л.д. 26)

Предупреждением от 14.09.2020, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т.1 л.д. 27 )

Предупреждением от 05.10.2020, согласно которому вынесено предупреждение поднадзорному ФИО5, которым он подтверждает, что ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Предупреждается об ответственности за нарушение ограничений, возложенных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (т.1 л.д. 28)

Актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым в период с 29.11.2020 по 14.01.2021 сотрудниками ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО5 посещен в ночное время по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, дома отсутствовал. (т.1 л.д. 29-38)

Рапортом ФИО10 о введении данных по розыску ФИО5 в АИПС «Сигнальный учет». (т.1 л.д. 39)

Постановлением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор и самовольно оставившего место жительство от 11.12.2020, согласно которому в отношении ФИО5 заведено данное дело. (т.1 л.д. 40)

Рапортом о/у ОУР ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району ФИО1, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий местонахождение ФИО5 установлено в г.Красногорск. 20.01.2021 ФИО5 прибыл в ОП «Болоховское» ОМВД России по Киреевскому району. (т.1 л.д. 41)

Суд, оценивая письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО2, а также показания подсудимого ФИО5, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, суд не усматривает.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО5 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО5, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО5 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку после вынесения ФИО5 20.01.2021 приговора Киреевским районным судом Тульской области, установлено, что он совершил преступление по настоящему приговору до вынесения указанного приговора от 20.01.2021, назначив наказание по совокупности преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, частично сложив к наказанию за совершение преступления по настоящему приговору, наказание по приговору Киреевского районного суда Тульской области от 20.01.2021.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО5 преступления, данные о его личности, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания определяет исправительную колонию общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию по настоящему приговору, частично сложить наказание по приговору Киреевского районного суда Тульской области от 20 января 2021 года и окончательно по совокупности преступлений назначить наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в учреждении ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей, с 26 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В срок окончательного наказания в виде лишения свободы засчитать отбытое ФИО5 по приговору Киреевского районного суда Тульской области от 20 января 2021 года наказание в виде лишения свободы в период с 20 января 2021 года по 25 марта 2021 года включительно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 10.06.2021 приговор Киреевского районного суда Тульской области от 26.03.2021 оставлен без изменения.

ФИО18